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제 2019학년도 춘포초등학교회계 세입 · 세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입 · 세출 각각 320,428,000원"을  "세입 · 세출 각각 535,204,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 춘포초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 535,204 320,428 214,776 67.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 13,053 15,753 2.9

학생복지/교육격차 해소 85,957 176,142 32.9

기본적 교육활동 29,992 100,606 18.7

선택적 교육활동 57,955 70,795 13.2

교육활동 지원 21,900 50,486 9.4

학교 일반운영 5,919 121,422 22.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 155,797 375,354 70.1

자체수입 학부모부담수입 63,292 152,838 28.5

자체수입 행정활동수입 0 825 0.1

기타수입 전년도이월금 -4,313 6,187 1.1

3/19 2019-04-22발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 375,354 219,557 155,797

1.교육비특별회계이전수입 375,354 219,557 155,797

1.교육비특별회계전입금수입 375,354 219,557 155,797

1.학교회계전입금 375,354 219,557 155,797

1.학교운영비전입금 219,557 219,557 0

2.목적사업비전입금 155,797 0 155,797
(성립전)교육복지우선지원사업비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

급식기구비 : 1,961,000원 × 1교 = 1,961,000

(성립전)시설관리원인건비 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 9,735,000원 × 1

교 =
9,735,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원 × 1교

 =
21,040,000

(성립전)방과후학교운영비 : 9,420,000원 × 1

교 =
9,420,000

(성립전)첫걸음지원학교운영 : 8,000,000원 × 

1교 =
8,000,000

친환경우수농축수산물구입 : 4,200,000원 × 1

교 =
4,200,000

(성립전)유치원시간제기간제교사기관부담 4대보

험금 : 1,228,800원 × 1교 =
1,228,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

11,825,960원 × 1교 =
11,825,000

금연실천학교운영비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)학교폭력예방교육운영 : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

농산어촌무료급식비 : 28,390,000원 × 1교 = 28,390,000

현장체험학습운영 : 3,450,000원 × 1교 = 3,450,000

(성립전)sw교육활성화사업비 : 8,000,000원 × 

1교 =
8,000,000

sw교육활성화사업비 : (8,300,000원 × 1교) - 

8,000,000원 =
300,000

(성립전)어울림학교운영비 : 14,000,000원 × 1

교 =
14,000,000

유아학비지원금(교육과정) : 2,340,000원 × 1

교 =
2,340,000

누리과정지원(방과후과정) : 1,845,090원 × 1

교 =
1,846,000

(성립전)혁신학년운영 : 8,100,000원 × 1교 = 8,100,000

다꿈사랑방학교운영 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

2.자체수입 153,663 90,371 63,292

1 발행일 : 2019-04-22



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 152,838 89,546 63,292

1.수익자부담수입 152,838 89,546 63,292

1.급식비 68,426 68,426 0

1.급식비 67,497 67,497 0

2.우유급식비 929 929 0

2.방과후학교활동비 15,700 0 15,700

1.방과후학교활동비 15,700 0 15,700
(성립전)방과후학교활동지원비 : 9,420,000원

×1교=
9,420,000

방과후학교활동지원비 : 6,280,000원= 6,280,000

3.현장체험학습비 3,450 0 3,450

1.현장체험학습비 3,450 0 3,450현장체험학습지원비 : 150,000원×23명= 3,450,000

4.청소년단체활동비 6,750 0 6,750

1.청소년단체활동비 6,750 0 6,750아람단활동비 : 270,000원×25명= 6,750,000

5.기타수익자부담수입 5,000 0 5,000

1.기타수익자부담수입 5,000 0 5,000다문화교육사업 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

6.누리과정비 20,992 21,120 -128

1.누리과정비 20,992 21,120 -128(유)누리과정지원비 : -128,800원= -128,000

7.돌봄활동운영비 32,520 0 32,520

1.돌봄활동운영비 32,520 0 32,520(성립전)돌봄교실지원비 : 21,040,000원×1교= 21,040,000

돌봄교실지원비 : 11,480,000원×1교= 11,480,000

2.행정활동수입 825 825 0

1.기타행정활동수입 825 825 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 225 225 0

1.기타행정활동수입 225 225 0

3.기타수입 6,187 10,500 -4,313

1.전년도이월금 6,187 10,500 -4,313

1.순세계잉여금 6,187 10,500 -4,313

2 발행일 : 2019-04-22



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 6,187 10,500 -4,313

1.순세계잉여금 6,187 10,500 -4,313전년도 이월금(초) : -3,609,000= -3,609,000

전년도 이월금(유) : -704,000= -704,000

세입합계 535,204320,428214,776

3 발행일 : 2019-04-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,753 2,700 13,053

1.기타 교직원보수 13,053 0 13,053

1.교직원대체인건비 13,053 0 13,053

1.유치원시간제기간제교사인건비 13,053 0 13,053

1.기간제교원인건비 11,825 0 11,825
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

11,825,000원×1명=
11,825,000

2.기간제교원법정부담

금
1,228 0 1,228

(성립전)4대보험 기관부담금  1,228,000원

×1명=
1,228,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.자율연수 2,700 2,700 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 176,142 90,185 85,957

1.급식 관리 79,881 73,720 6,161

1.학교급식운영 79,881 73,720 6,161

1.급식재료구입비 64,528 60,328 4,200

1.급식용식재료비 64,528 60,328 4,200
식품비(친환경농산물포함)  420,000원×10

회=
4,200,000

2.우유급식비 4,799 4,799 0

1.우유대금 4,799 4,799 0  

3.급식운영 8,593 8,593 0

1.기간제직원인건비 325 325 0  

2.일반수용비 4,768 4,768 0  

3.연료비 3,500 3,500 0  

4.급식기구확충 1,961 0 1,961

1.비품구입비 1,961 0 1,961급식기구구입(국솥)  1,961,000원×1대= 1,961,000

2.보건 관리 15,324 10,014 5,310

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,488 6,404 1,084

1.보건실운영 4,250 4,250 0

1.학생복지비 4,250 4,250 0  

1 발행일 : 2019-04-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생안전관리 1,072 1,072 0

1.학생복지비 1,072 1,072 0  

3.학생건강검사 1,082 1,082 0

1.학생복지비 1,082 1,082 0  

4.[국고]금연실천학교운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000흡연예방캠페인간식비  2,000원×65명= 130,000

흡연예방문예행사  15,000원×3회= 45,000

흡연예방연극관람  400,000원×1회= 400,000

금연티셔츠만들기체험  5,000원×85명= 425,000

5.금연실천학교운영 84 0 84

1.교육운영비 84 0 84흡연예방캠페인간식비  2,000원×42명= 84,000

2.학교환경위생관리 7,836 3,610 4,226

1.먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.공기질관리(목적) 5,136 1,410 3,726

1.일반수용비 5,136 1,410 3,726
(성립전)공기청정기 관리  50,000원×8대

×10월=
4,000,000

공기청정기 관리  -274,000원= -274,000

3.방역소독 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500실내방역소독  100,000원×5회= 500,000

3.교육격차 해소 71,486 0 71,486

1.급식비지원 28,390 0 28,390

1.농촌무료급식비지원 28,390 0 28,390

1.학생복지비 28,390 0 28,390무료급식비  28,390,000원×1교= 28,390,000

2.방과후학교활동비지원 30,460 0 30,460

1.방과후학교운영(목적) 9,420 0 9,420

1.학생복지비 9,420 0 9,420
(성립전)방과후학교운영지원  9,420,000원

×1교=
9,420,000

2.돌봄교실운영(목적) 21,040 0 21,040

1.학생복지비 21,040 0 21,040
(성립전)돌봄교실운영비지원  21,040,000

원×1교=
21,040,000

2 발행일 : 2019-04-22
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비지원 3,450 0 3,450

1.현장체험학습지원비(목적) 3,450 0 3,450

1.학생복지비 3,450 0 3,450현장체험학습지원비  3,450,000원×1교= 3,450,000

4.누리과정비지원 4,186 0 4,186

1.누리과정지원(방과후과정) 1,846 0 1,846

1.학생복지비 1,846 0 1,846누리과정지원비  1,846,000원×1교= 1,846,000

2.유아학비지원(교육과정) 2,340 0 2,340

1.학생복지비 2,340 0 2,340유아학비지원비  2,340,000원×1교= 2,340,000

5.기타 교육격차해소 지원 5,000 0 5,000

1.유치원다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.학생복지비 5,000 0 5,000
다꿈사랑방학교운영지원  5,000,000원×1

교=
5,000,000

4.학생복지 9,451 6,451 3,000

1.학생복지운영 9,451 6,451 3,000

1.교과서구입지원(목적) 6,211 6,211 0

1.학생복지비 6,211 6,211 0  

2.졸업앨범제작 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.교육복지운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 700 0 700(성립전)집단상담강사비  70,000원×10회= 700,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)가족기능강화프로그램  100,000원

×10부스=
1,000,000

(성립전)또래관계향상프로그램  150,000원

×2회=
300,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)의료지원(치과,안경)  60,000원

×5명=
300,000

(성립전)의복지원  100,000원×5명= 500,000

(성립전)목욕,이미용  40,000원×5명= 200,000

3.기본적 교육활동 100,606 70,614 29,992

1.교과 활동 73,666 52,874 20,792

1.교과활동지원 22,464 6,364 16,100

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

3 발행일 : 2019-04-22
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예산액
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증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.기초학력지도 2,574 2,574 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 414 414 0  

3.교과활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.(경목)학습준비물지원 2,490 2,490 0

1.학습준비물 2,490 2,490 0  

5.첫걸음지원학교사업비(목적) 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,750 0 7,750
(성립전)강사수당  25,000원×10시간×31

주=
7,750,000

2.교육운영비 0 0 0(성립전)협의회운영비  50,000원×5회= 250,000

협의회운영비  -250,000원= -250,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250협의회운영  50,000원×5회= 250,000

6.혁신학년제운영(목적) 8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전)1,2학년 차량임차비  300,000원

×3회=
900,000

(성립전)1,2학년 체험비및임차료  12,000

원×42명×3회=
1,512,000

(성립전)1,2학년 요리실습재료비  162,000

원×1회=
162,000

(성립전)1,2학년 간식비  3,000원×42명

×1회=
126,000

(성립전)3,4학년 수학놀이강사비  30,000

원×28시간=
840,000

(성립전)3,4학년 수학놀이교구  65,000원

×13명=
845,000

(성립전)3,4학년 차량임차  310,000원×1

회=
310,000

(성립전)3,4학년 체험비  20,000원×21명= 420,000

(성립전)3,4학년 식비  7,000원×21명= 147,000

(성립전)3,4학년 간식비  138,000원×1회= 138,000

(성립전)5,6학년 임차료  440,000원×1대= 440,000

(성립전)5,6학년 차량비  250,000원×1대= 250,000

(성립전)5,6학년 체험비  26,850원×23명

×2회=
1,236,000

(성립전)5,6학년 식비  6,000원×23명×2

회=
276,000
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(성립전)5,6학년 간식비  51,000원×3회= 153,000

(성립전)5,6학년쿠킹클래스재료비  15,000

원×23명×1회=
345,000

2.과학교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.예술교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어교과활동 1,690 1,090 600

1.교과운영 1,690 1,090 600

1.운영수당 1,240 640 600
원어민원격화상강의수당  20,000원×30시

간=
600,000

2.교육운영비 450 450 0  

6.특수교육교과활동 3,470 3,470 0

1.교과운영 3,470 3,470 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,270 2,270 0  

3.학습준비물 800 800 0  

7.유치원교과활동 43,042 38,950 4,092

1.교과운영 4,572 5,340 -768

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.학습준비물 72 840 -768학습준비물 구입  -768,000원= -768,000

2.유치원교과활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.현장체험학습 3,160 2,560 600
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1.교육운영비 3,160 2,560 600현장체험학습  600,000원×1회= 600,000

4.각종행사 2,038 2,400 -362

1.교육운영비 2,038 2,400 -362행사용품 및 소요경비  -362,000원= -362,000

5.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

6.방과후특성화활동 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200강사비  -1,200,000원= -1,200,000

7.3세대하모니운영 6,750 4,580 2,170

1.기간제직원인건비 6,750 4,580 2,170인건비  2,170,000원×1명= 2,170,000

8.방과후과정운영 80 1,300 -1,220

1.교육운영비 80 1,300 -1,220재료비및 간식비  -800,000원= -800,000

소모품 및 운영물품 구입  -420,000원= -420,000

9.(지원)유아학비-누리과정 20,992 21,120 -128

1.운영수당 3,510 2,400 1,110
(방과후)특성화활동 강사비  30,000원×37

회=
1,110,000

2.교육운영비 17,482 18,720 -1,238재료비및 간식비  -6,774,920원= -6,774,000

방학중 급식비  -2,816,000원= -2,816,000

(방과후)재료비및간식비  -4,334,800원= -4,334,000

(방과후)방학중급식비  4,500원×16명×43

일=
3,096,000

활동준비물  3,190,000원= 3,190,000

간식비  20,000원×16명×20회= 6,400,000

10.다꿈사랑방유치원운영(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 520 0 520학부모교육  20,000원×16명= 320,000

교원연수  100,000원×2명= 200,000

2.교육운영비 4,480 0 4,480활동준비물  118,500원×20회= 2,370,000

현장체험학습  1,270,000원×1회= 1,270,000

도서구입  20,000원×6명×7회= 840,000

2.창의적 체험활동 26,940 17,740 9,200

1.자율활동 10,790 10,790 0
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1.춘포가족한마당 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

2.종합학습발표회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,030 1,200 -170준비용품구입  -170,000원= -170,000

2.일반업무추진비 170 0 170학부모 다과구입  170,000원×1회= 170,000

3.예능경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.과학경진대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

5.과학의달행사 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

6.육상경기대회 출전 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

7.얼쑤 추석 한마당 행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.사랑의 김장 나누기 행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

10.학급자치활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

11.학생자치활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.현장체험학습활동 9,400 6,950 2,450

1.현장학습 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.수학여행 1,150 2,150 -1,000

1.교육운영비 1,150 2,150 -1,000수학여행경비  -1,000,000원= -1,000,000
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3.수학여행(목적) 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450수학여행체험  3,450,000원= 3,450,000

3.동아리활동 6,750 0 6,750

1.아람단운영 6,750 0 6,750

1.교육운영비 6,750 0 6,750가입비  30,000원×25명×1회= 750,000

체험비  1,000,000원×6회= 6,000,000

4.선택적 교육활동 70,795 12,840 57,955

1.방과후학교 운영 66,135 8,180 57,955

1.방과후학교운영 23,880 8,180 15,700

1.특기적성교육(운영비+목적) 23,880 8,180 15,700

1.운영수당 19,872 7,680 12,192(성립전)강사비  32,000원×263시간= 8,416,000

강사비  32,000원×118시간= 3,776,000

2.교육운영비 4,008 500 3,508교재 및 소모품 구입  25,040원×100회= 2,504,000

(성립전)부서별재료비  100,000원×6부서= 600,000

(성립전)방학특강재료비  202,000원×2부

서=
404,000

2.돌봄교실운영 42,255 0 42,255

1.돌봄교실운영(목적) 42,255 0 42,255

1.무기계약직원인건비 9,735 0 9,735
(성립전)돌봄전담사 인건비  4,867,500원

×2명=
9,735,000

2.운영수당 19,680 0 19,680
(성립전)돌봄특성화강사수당  (32,000원

×393시간)+24,000원=
12,600,000

돌봄특성화강사수당  (32,000원×221시간

)+8,000원=
7,080,000

3.교육운영비 12,840 0 12,840재료비  242,000원×10회= 2,420,000

(성립전)재료비  1,046,000원×5회= 5,230,000

간식비  30,000원×66일= 1,980,000

(성립전)간식비  30,000원×107일= 3,210,000

2.독서활동 4,660 4,660 0

1.독서활동운영 4,660 4,660 0

1.도서실운영 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  
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2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 50,486 28,586 21,900

1.교무업무 운영 7,690 7,690 0

1.교무학사운영 7,690 7,690 0

1.교무학사운영 4,990 4,990 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0  

2.교육운영비 2,950 3,150 -200
교육과정설명회 운영물품구입  -200,000원

=
-200,000

3.일반업무추진비 200 0 200학부모 다과 구입  200,000원×1회= 200,000

2.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 530 800 -270졸업식행사용품  -270,000원= -270,000

2.일반업무추진비 270 0 270학부모 다과구입  270,000원×1회= 270,000

3.교육과정운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 1,600 1,760 -160수업평가협의  -160,000원= -160,000

3.일반업무추진비 160 0 160수업평가 협의  80,000원×2회= 160,000

2.생활지도운영 2,258 658 1,600

1.학교폭력예방 2,200 600 1,600

1.학교폭력예방교육 600 600 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방사업(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,465 0 1,465
(성립전)어울림프로그램운영  2,000원×85

명×2회=
340,000

(성립전)문화예술체험  700,000원×1회= 700,000

(성립전)사제동행프로그램(빙상체험)  

5,000원×85명=
425,000

2.목적사업업무추진비 135 0 135
(성립전)교사공동학습체간담회  67,500원

×2회=
135,000

2.학생안전교육 58 58 0

1.119안전체험학습 58 58 0
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1.교육운영비 58 58 0  

3.연구학교 운영 22,300 0 22,300

1.연구학교운영 22,300 0 22,300

1.어울림학교운영(목적) 14,000 0 14,000

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전)교사동아리운영  50,000원×10명

×2회=
1,000,000

(성립전)지역주민 어울마당  500,000원×1

회=
500,000

(성립전)학부모교육운영  100,000원×2회= 200,000

2.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전)교사동아리강사수당  30,000원×5

시간×4회=
600,000

(성립전)학생자율동아리강사수당  30,000

원×20주×10시간=
6,000,000

(성립전)디딤돌교실 강사수당  30,000원

×20주×2시간=
1,200,000

3.교육운영비 4,500 0 4,500(성립전)4계절4색운영비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)문화예술체험비  15,000원×85명= 1,275,000

(성립전)또래마음나눔  29,000원×85명= 2,465,000

(성립전)임차료  260,000원×1대= 260,000

(성립전)학생자율동아리운영  100,000원

×3부서=
300,000

2.SW교육 선도학교운영(목적) 8,300 0 8,300

1.일반수용비 206 0 206(성립전)캠프운영  60,000원×3일= 180,000

(성립전)사무용품 및 인쇄물제작  13,000

원×2회=
26,000

2.운영수당 1,796 0 1,796
(성립전)자율동아리강사비  64,000원×19

주=
1,216,000

(성립전)캠프강사비  30,000원×1반×12시

간=
360,000

sw교육 교원연수 강사비  55,000원×2시간

×2회=
220,000

3.교육운영비 6,218 0 6,218
(성립전)재료 및 교구 구입  75,000원×15

명=
1,125,000

(성립전)sw진로체험현장학습차량비  

400,000원×2대=
800,000

(성립전)sw진로체험비  18,000원×90명= 1,620,000

(성립전)소프트웨어축제 운영비  400,000

원×6부스=
2,400,000

(성립전)소프트웨어축제학생간식  2,000원

×120명=
240,000

(성립전)학생교외활동  11,000원×3명= 33,000

4.목적사업업무추진비 80 0 80다과구입  80,000원×1회= 80,000
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4.학습지원실 운영 16,238 18,238 -2,000

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.정보화실운영 14,438 16,438 -2,000

1.학교정보화지원 14,438 16,438 -2,000

1.일반수용비 2,468 2,468 0  

2.교육운영비 1,870 1,870 0  

3.비품구입비 10,100 12,100 -2,000
컴퓨터 및 학습용 영상장치구입  

-2,000,000원=
-2,000,000

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.학교시설환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 121,422 115,503 5,919

1.학교기관 운영 44,346 45,253 -907

1.부서기본운영 24,744 25,727 -983

1.교장실운영 7,860 8,860 -1,000

1.여비 960 960 0  

2.일반업무추진비 3,900 4,900 -1,000일반업무추진비  -1,000,000원= -1,000,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실일반운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교무실운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

4.행정실운영 9,584 9,567 17

1.일반수용비 6,594 6,577 17기타일반수용비  17,000원= 17,000

2.기타공공요금 350 350 0  
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3.여비 2,160 2,160 0  

4.교직원복지비 280 280 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 350 350 0

1.공무직원인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

3.병설유치원기본운영 19,252 19,176 76

1.병설유치원운영 19,252 19,176 76

1.일반수용비 7,277 7,277 0  

2.전기요금 4,830 4,830 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.여비 560 560 0  

5.교육운영비 2,450 2,574 -124자료 및 홍보물제작  -100,000원= -100,000

교육계획서제작  -24,000원= -24,000

6.학생복지비 1,815 1,815 0  

7.일반업무추진비 200 0 200접대용다과구입  50,000원×4회= 200,000

8.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.시설 장비 유지 74,976 68,150 6,826

1.학교시설장비유지 74,976 68,150 6,826

1.공공요금 및 제세공과금 25,380 25,380 0

1.전기요금 14,400 14,400 0  

2.상하수도료 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 6,180 6,180 0  

2.시설관리용역 5,624 5,660 -36

1.일반수용비 5,624 5,660 -36전기설비안전관리용역  -156,000원= -156,000

소방시설관리용역  10,000원×12월= 120,000

3.시설일반관리 14,014 14,514 -500

1.일반수용비 13,564 14,064 -500시설소모품비  -500,000원= -500,000
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2.교직원복지비 450 450 0  

4.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0  

5.(경목)깨끗한학교만들기 19,560 19,560 0

1.무기계약직원인건비 19,560 19,560 0  

6.(목적)시설관리업무지원 7,362 0 7,362

1.무기계약직원인건비 7,362 0 7,362
(성립전)시설관리원인건비  7,362,000원

×1명=
7,362,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

세출합계 535,204320,428214,776
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